III, 183, 3, 8.25 et 26; 203, 5.
 Transcription : cf. *Descriptio*.
Tribuni et notarii : p. 60; 61.
Trinum edictum : p. 76.
 Tripolitaine : p. 185-186.

Turris (lieu-dit) : p. 137.

Vicus (lieu-dit) : p. 142.

Villa (lieu-dit) : p. 134; 135, n. 4; *Gesta*, I, 181, 2.

III. INDEX VERBORVM

Renvoi est fait exclusivement aux subdivisions du texte des *Capitula* et des *Gesta*.

Acta (apud) : *Gesta*, I, 104, 2; 106, 2; 107, 3; 109, 5; III, 258, 5.

Adstipulatio : *Gesta*, I, 48, 10; 77, 9; 175, 6; III, 85, 26.

Aequitas (tua) : *Gesta*, III, 174, 5.

Afri : *Gesta*, III, 99, 17; 100, 4 et 5; 101, 13.

Agere (= célébrer l'office) : *Gesta*, I, 126, 93; 133, 160 et 165.

Agoga : *Gesta*, III, 85, 29.

Altare : *Gesta*, I, 139, 6; III, 230, 3.

Aluta : *Gesta*, III, 220, 15, 21 et 24.

Annositas : *Gesta*, I, 14, 14.

Apex (signe d'écriture) : *Gesta*, II, 28, 11.

Apices (textes émanant de la chancellerie impériale) : *Gesta*, I, 5, 4.

Apices evidentes : cf. index rerum, s.v.

Apparilio (= officium) : *Gesta*, I, 4, 59 et 60; III, 29, 58 et 59.

Assertio (adsertio) : *Gesta*, I, 46, 3; 48, 12; 146, 7; III, 49, 4; 83, 2; 103, 4; 244, 10; 265, 9.

Basilica (lieu de culte) : *Gesta*, I, 16, 58; 18, 110; 55, 337; 133, 330; 201, 69 et 70; 204, 5; 206, 53; III, 258.291 et 295.

Breuis (« mémoire ») : *Gesta*, I, 214, 5.

Carpentum : *Gesta*, I, 189, 8.

Cardo (causae, negotii) : *Gesta*, III, 114, 18; 200, 42; (*ueritalis*) : III, 193, 23.

Carta : cf. *Charta*.

Cathedra : *Gesta*, I, 16, 75; 18, 222; 133, 202 et 208; 185, 6; 217, 7 et 11.

Catholon : *Gesta*, III, 101, 14.

Cauillatio : *Gesta*, I, 48, 19.

Cauillator : *Gesta*, III, 43, 15.

Celsitudo (tua) : *Gesta*, I, 70, 14.

Censura : *Gesta*, I, 29, 13; 53, 7.

C(h)arta : *Gesta*, I, 218, 8 et 9; III, 155, 10; 168, 2; 176, 5; 180, 5; 183, 24; 187, 2.4 et 24.

C(h)artula : *Gesta*, III, 149, 7; 153, 8; 183, 6.

Circumcelliones : *Capit.*, III, 297; *Edict. cognit.*, 79 (p. 978); *Gesta*, III, 174, 19.

- Ciues (= fideles) : Gesta, I, 130, 8; 198, 51.*
- Ciuitas (en dehors des formules de souscription) : Gesta, I, 5, 40 et 43; 18, 59; 64, 6; 65, 3.12 et 14; 114, 3; 126, 77; 133, 206; 139, 2 et 6; 165, 18; 176, 19; 181, 3; 187, 65; 201, 83; 215, 11; Edict. cognil., 47 (p. 976); Gesta, III, 41, 12; 174, 23.*
- Collectae (assemblées liturgiques) : Capit., III, 412.421.428.432.444.448.451.466.*
- Collega : Gesta, I, 16, 57; 55, 26.180.212.263.286 et 362; 135, 128; 165, 3; 201, 24; 212, 2; 223, 7; III, 187, 8; 199, 5; 214, 3; 226, 2; 258, 5.*
- Comitalus : Capit., III, 553; Gesta, I, 1, 23; III, 110, 15.*
- Comperdinare|comperendina-lio : Gesta, I, 221, 3; II, 1, 22; 32, 7; 44, 8; 59, 13.*
- Competere : Gesta, I, 5, 18; 9, 2; 14, 25; 32, 6; 36, 5; 39, 2; 53, 11; 79, 3; 204, 10 et 12; II, 28, 2 et 19; III, 125, 2; 212, 5 et 8; 248, 3; 249, 15 et 22; 252, 6; 253, 10.*
- Contumax : Gesta, I, 4, 39 et 65; 29, 6 et 12; 30, 6; III, 29, 38 et 65.*
- Decedere (mourir) : Gesta, I, 207, 10.*
- Deficere (mourir) : Gesta, I, 207, 2.4.14.21.27.33.38.47.82.86.88.94 et 100.*
- Definitio (legis : propos, but d'une loi) : Gesta, I, 4, 74.*
- Defungi (mourir) : Gesta, I, 120, 13; 135, 90; 201, 66; 206, 38; 207, 24.31 et 60.*
- Deperire (mourir) : Gesta, I, 207, 49.*
- Deuolio (mea) : Gesta, III, 216, 10.*
- Dicalio (mea, tua, etc.) : Gesta, I, 10, 41.85 et 127; 17, 11; 19, 3, III, 220, 16.*
- Dignari : Gesta, I, 14, 16; 16, 8; 19, 9; 30, 17; 50, 2 et 4; 53, 8; 69, 9; 98, 9; 103, 6; 144, 7; 165, 14; 175, 7; 180, 4; II, 3, 4 et 14; 5, 4.12.12 et 14; 39, 6; 46, 2; 66, 9; 67, 13; III, 45, 7; 70, 7; 74, 3; 79, 8; 84, 9; 89, 16; 94, 7; 96, 2; 96, 4; 97, 9; 98, 22; 102, 10; 104, 4; 107, 3; 113, 9; 116, 10; 117, 8; 118, 2; 129, 15 et 19; 131, 3; 142, 8; 159, 9; 164, 3 et 11; 178, 3; 248, 4; 258, 22; 271, 5.*
- Dignatio (augusta) : Gesta, I, 10, 8.*
- Dignatio (tua : titre) : Gesta, I, 66, 3.*
- Dio(e)cesis : Gesta, I, 65, 4; 116, 13.16 et 19; 117, 3; 126, 12 et 16; 128, 70; 130, 6; 133, 91, 125.160 et 317; 142, 11; 163, 27 et 30; 165, 19; 176, 20; 188, 26; 201, 62.*
- Disceptatio : Gesta, I, 3, 13; 5, 12; 10, 8 et 15; 14, 25; 31, 5; 53, 9; 145, 20; II, 28, 13; III, 153, 9; 182, 5; 188, 22; 191, 4.*
- Discidium (schisme) : Capit., III, 304.308.333; Gesta, I, 5, 8; III, 64, 4.*
- Discissio (schisme) : Gesta, I, 16, 63 et 105.*
- Dissensio (schisme) : Gesta, I, 3, 5; 4, 12; 18, 6; 55, 340; III, 29, 10; 72, 2; 222, 13.*
- Diuisio (schismatica) : Gesta, I, 18, 15; III, 82, 3.*
- Domi (lieux de culte?) : Gesta, I, 135, 28.*

- Ecclesia (lieu de culte) : Gesta, I, 4, 41; 5, 49 et 53; 10, 50; 16, 68; 18, 18; 55, 26; 116, 18; 188, 7; 189, 6; 201, 47 et 70; II, 18, 2; Edict. cognil., 48 (p. 974); Gesta, III, 4, 12; 5, 13; 29, 40.*
- Eculeus (chevalet de torture) : Capit., III, 442*
- Euocalio brini edicti : Gesta, I, 4, 38; III, 29, 37.*
- Excellentia (tua) : Gesta, III, 174, 26.*
- Exire (de corpore : mourir) : Gesta, I, 121, 18 et 73; 126, 40.138 et 160; 128, 51.66 et 83; 133, 102.171.215 et 312; 135, 113; 139, 20; 198, 108.*
- Fasciculus : Gesta, III, 220, 15.*
- Forma : Gesta, I, 4, 75; 5, 44; 9, 7; 17, 7 et 14; 24, 3; 25, 3; 26, 2 et 3; 30, 13; 31, 10; 51, 6; 56, 7; 98, 5; 146, 6; 218, 6; III, 21, 4; 77, 3; 84, 8; 94, 5; 100, 2; 126, 6; 140, 16; 164, 9.*
- Frumenta : Gesta, I, 189, 7.*
- Haeresis : Gesta, III, 177, 4.*
- Haereticus : Gesta, I, 55, 337; 126, 50; 133, 331; 139, 6; III, 174, 8; 193, 13; 229, 3; 236, 11; 258, 240.*
- Incolomitas (tua) : Gesta, I, 154, 4; III, 267, 12.*
- Instrumenta (actes, procès-verbaux) : Gesta, I, 77, 10; III, 43, 19.*
- Integritas (tua) : Gesta, I, 22, 2; 39, 2; 47, 11.*
- Intendere (ad : intervenir) : Gesta, I, 133, 126.*
- Intendere (intenter) : Gesta, III, 11, 3; 14, 9; 120, 5; 141, 9 et 24; 187, 15.*
- Intentio (fait d'intenter) : Gesta, III, 12, 2; 15, 17; 99, 22; 106, 6; 114, 12; 200, 14 et 19.*
- Legalia/legalis (relatif[s] à la loi divine) : Capit., III, 408; Gesta, I, 20, 10; 53, 3; 70, 9; III, 149, 10; 153, 9; 188, 10; 190, 12; 201, 4; 249, 6 et 7; 253, 2 et 3; 258, 257.*
- Legaliter (selon la loi divine) : Gesta, III, 149, 3; 183, 21; 249, 18.*
- Lex (catholica) : Gesta, I, 4, 15.26.44 et 52.*
- Lex (diuina, dominica) : Gesta, I, 40, 4; 42, 4; 46, 2; 53, 8.11 et 13; 55, 93 et 165; 70, 10; II, 4, 3; III, 74, 12; 82, 3; 89, 18.22 et 28; 149, 6; 153, 10; 156, 5; 181, 2 et 4; 183, 5; 191, 4; 249, 12; 261, 9; 270, 13.*
- Lex (édit impérial : cf. aussi Sanctio) : Gesta, I, 4, 73; 19, 6; III, 52, 2.*
- Libellus : Capit., III, 545; Gesta, III, 177, 3; 220, 16.21 et 22; 249, 20.*
- Loca (édifices eccl.) : Gesta, I, 5, 54; 133, 162; Edict. cognil., 75 (p. 978); Gesta, III, 174, 13.*
- Loci/loca (lieux-dits, en dehors des formules de souscription) : Gesta, I, 5, 38.40 et 53; 16, 70; 18, 59; 64, 6; 65, 16; 88, 5; 126, 92; 133, 184 et 202; 134, 11; 143, 59; 187, 16 et 43; 201, 27 et*

- 71; 204, 9; 207, 88 et 90; *Edict. cognit.*, 48 (p. 976).
- Magnificentia (tua)* : *Gesta*, I, 165, 2.
- Maiestas (uestra)* : *Gesta*, III, 216, 8; 220, 11 et 20.
- Martyres* : *Capit.*, III, 419.421.432.433.442.444.447.448; *Gesta*, III, 258, 214.242 et 249.
- Martyrialis (gloria)* : *Gesta*, II, 10, 4.
- Mediocrilas (mea)* : *Gesta*, I, 8, 5; III, 140, 70; 156, 14.
- Memoriae (martyrum)* : *Gesta*, I, 133, 163.
- Mensuristae* : *Gesta*, III, 30, 4.
- Moraloria* (actions dilatoires) : *Gesta*, III, 41, 11; 43, 12; 63, 2; 114, 17; 200, 41; 208, 2.
- Moratoriae* (aciones, praescriptiones, prosecutiones, tergiversationes) : *Gesta*, I, 68, 9; 168, 5; II, 29, 5; III, 20, 20; 82, 6.
- Moratorii* (sermones) : *Gesta*, III, 261, 4.
- Mori (obire, defungi)* : *Gesta*, I, 128, 32; 207, 35.50.51.53 et 56.
- Municipium* : *Gesta*, I, 143, 51; 207, 198.
- Nobilitas (tua)* : *Gesta*, I, 1, 33; 18, 6; 24, 3; 27, 4; 38, 2; 53, 7; 70, 13; 72, 4; 78, 7; 80, 2; 81, 2; 86, 4; 97, 4; 108, 4; 126, 15; 132, 3 et 6; 168, 8; 207, 30; 221, 5; II, 8, 3; 17, 3; 26, 3; 32, 2.9 et 12; 33, 8; 44, 3.7 et 10; 46, 2 et 6; 50, 2; 59, 5.8.12 et 15; 67, 4 et 15; 69, 2; 72, 4; III, 3, 8 et

- 9; 4, 20; 12, 3; 40, 2; 41, 15; 53, 3; 62, 24; 68, 2; 76, 3; 89, 19; 112, 2; 128, 6; 142, 3 et 8; 148, 3; 152, 4; 165, 6; 176, 8; 189, 3; 193, 4 et 8; 236, 9; 251, 11; 258, 5; 261, 7; 264, 6; 279, 7.
- Obire (diem)* : *Gesta*, III, 230, 3.
- Oppidum* : *Gesta*, III, 258, 296.
- Oraculum (caeleste, imperiale)* : édit de l'empereur) : *Gesta*, I, 4, 18; 146, 6; III, 29, 16; 140, 17.
- Ordo (ordinis uiri)* : *Gesta*, I, 5, 36.46 et 52.
- Ornamenta (ecclesiae)* : *Gesta*, I, 201, 69.
- Paruilas (mea)* : *Gesta*, III, 3, 8; 216, 10; 220, 20.
- Pater* (titre de révérence à un primat ou à un aîné) : *Gesta*, I, 201, 118; III, 242, 8 et 34.
- Patria* (la « petite patrie ») : *Gesta*, I, 126, 64 et 123.
- Pecunia* (argent de l'Église) : *Gesta*, I, 189, 7.
- Plebs* (en dehors des formules de souscription : communauté de fidèles) : *Capit.*, III, 419; *Gesta*, I, 10, 49; 65, 3.7.8.11 et 15; 117, 2; 121, 45; 133, 160.324 et 382; 134, 4.9 et 10; 135, 28; 157, 5; 176, 13 et 18; 180, 9 et 15; 187, 89 et 94; 198, 77; 201, 41.62 et 133; 202, 21; 204, 5; 207, 163.
- Populositas* : *Gesta*, I, 85, 4.
- Populus/populi* (le peuple fidèle) : *Capit.*, III, 410; *Gesta*, I, 4, 42; 10, 53; 16, 16.23.65 et 78; 47, 26; 129,

- 11; 133, 19; 163, 31; 182, 3; 189, 4; III, 29, 41; 222, 3; 258, 294.
- Potestas (tua)* : *Gesta*, III, 89, 16; 129, 15; 140, 53 et 54; 149, 2; 249, 18.
- Praedia* : *Edict. cognit.*, 78 (p. 978).
- Praestantia (tua)* : *Gesta*, I, 16, 87; 20, 14; 65, 6; 108, 2; 175, 6; III, 39, 3; 43, 11; 56, 10; 79, 10; 85, 31; 95, 3; 99, 15; 114, 12 et 21; 149, 7; 193, 3; 200, 22; 253, 4; 279, 3.
- Presbyterium* : *Gesta*, I, 130, 6.
- Primas* : *Gesta*, I, 10, 130; 55, 12; III, 247, 13.
- Princeps* (titre de révérence, dans l'Église donatiste) : *Gesta*, I, 201, 118; III, 32, 2.
- Proponere* 1 (afficher) : *Gesta*, II, 73, 5; 74, 8; *Edict. cognit.*, 89 (p. 978).
- Proponere* 2 (exposer, introduire la cause) : *Gesta*, I, 9, 3; 12, 7; 47, 14 et 17; III, 6, 6; 8, 2; 11, 3; 38, 7; 42, 7; 43, 17; 77, 10; 79, 7; 84, 9; 85, 13 et 26; 86, 9; 96, 4; 97, 10; 104, 2.7 et 8; 106, 2; 111, 4; 188, 23; 195, 6; 200, 7 et 29.
- Propositio* (exposé introductif) : *Gesta*, III, 9, 2; 15, 11 et 12; 85, 27 et 32; 97, 12; 99, 20; 188, 24.
- Prouocator* (= *petitor*) : *Gesta*, III, 114, 15.
- Prudentia (tua)* : *Gesta*, III, 20, 2; 44, 4; 155, 14.
- Rebaptizare* : *Gesta*, I, 188, 5; 197, 59; 198, 122 et 123; 201, 84; 203, 2 et 8.
- Recedere* (mourir) : *Gesta*, I, 126, 54; 135, 18.
- Sabanum* : *Gesta*, II, 53, 4.
- Sanctio (caelestis, imperialis, principalis)* : édit impérial) : *Gesta*, I, 3, 15; 5, 10; III, 23, 4; 51, 3; 58, 4; 70, 6; 79, 4; 84, 2; 90, 4; 126, 4; 140, 69.
- Sanctus/sanctissimus* : *Gesta*, I, 29, 17; 55, 31.67.163 et 169; 65, 12; 69, 3; III, 32, 3; 75, 4; 101, 5; 258, 44.71.79.98.249 et 287; 261, 9.
- Schisma* : *Gesta*, I, 16, 68 et 100; 18, 115 et 117; 55, 138.277.288.319 et 331; *Edict. cognit.*, 30 (p. 974) et 85 (p. 978); *Gesta*, III, 177, 3; 258, 137.
- Secretarium* : *Gesta*, I, 1, 2; II, 1, 2; III, 1, 2.
- Senex* (titre de révérence) : *Gesta*, I, 133.317.323 et 379.
- Separatio* : *Gesta*, I, 16, 63; 55, 201; III, 72, 2; 82, 2 et 6; 98, 9.
- Serenitas (nostra, scil. imperatorum)* : *Gesta*, I, 4, 57; III, 29, 56.
- Sigillum* : *Gesta*, II, 53, 10 et 11; III, 220, 23.
- Signum* : *Gesta*, II, 53, 8 et 13; III, 220, 16.
- Sinceritas (tua)* : *Gesta*, I, 14, 7.11.21 et 26.
- Spectabilitas (tua)* : *Gesta*, I, 16, 5; 18, 158; 22, 5; 50, 2; 51, 8; 53, 7; II, 12, 12.
- Sublimitas (tua)* : *Gesta*, I, 1, 22; 26, 3; 33, 7; 41, 2; 61, 10; 68, 7; 77, 16 et 19; 154, 5; 172, 2; 207, 65 et 97; 210, 2; II, 1, 24; 35, 2; 39, 2 et 5; 44, 13; 46, 15 et 19; 48,